令和７年５月１２日
 記者クラブ 各位

都留市総務部
総務課法制広報担当

都留市役所かわら版

平素よりお世話になっております。下記のとおり、都留市ふれあい全国俳句大会を開催します。つき

ましては、ご取材いただけますよう、お願い致します。何卒よろしくお願い申し上げます。

記

１．大会名称
  「第３２回都留市ふれあい全国俳句大会」
２．開催の趣旨

   都留市は、天和２（１６８２）年、江戸の大火によって家を焼かれた松尾芭蕉が一時期流寓の生

活を送り、蕉風俳句への開眼を果たした地です。
このことにちなみ、全国の俳句愛好家諸氏が芭蕉の心にふれると共に、俳句を通じてお互いの心

の交流の場としていただくことを目的とし、都留市ふれあい全国俳句大会を開催いたします。
３．主催

都留市    都留市教育委員会    都留市ふれあい全国俳句大会実行委員会
４．共催

山梨日日新聞社  山梨放送
５．協賛

都留市文化協会
６．後援

文化庁  山梨県  山梨県議会  山梨県教育委員会  富士急行株式会社
公立大学法人都留文科大学

７．内容
大会では応募された入賞作品の選評を「郭公」を主宰されている井上康明先生が行い、その後、

俳人で「ホトトギス」主宰の稲畑廣太郎先生が記念講演を行います。
なお、当日にも句会を開催いたしますので、皆様のご参加をお待ちしております。（講演参加料・

投句料は無料。キッチンカーの出店あり）
８．期日

令和７年５月３１日（土）
９．会場

都留市まちづくり交流センター（都留市中央３－８－１ 谷村町駅下車）

１０．日程

（１）受付開始         午前１０時３０分～
（２）当日投句作品の部席題発表        午前１０時３０分
（３）当日投句作品の部投句締め切り         午後０時３０分
（４）応募作品の部入賞者発表・表彰
     同選評 井上康明先生（「郭公」主宰）  午後１時３０分
（５）記念講演『高浜家と俳句』

講師：稲畑廣太郎先生（俳人）        午後２時

（６）当日投句作品の部入賞者発表・表彰
    同選評 長田群青先生（当日句選者）     午後３時４０分
（７）閉会                     午後４時３０分

１１．参加料
無料

問合先：都留市生涯学習課文化振興担当（ミュージアム都留内）

都留市上谷１－５－１ TEL:0554-45-8008  / FAX:45-8201